associações civis sem fins lucrativos como potenciais 

beneficiadas pelos empréstimos subsidiados: acatamos 
parcialmente. 

 Emenda nº23, do Senador Paulo Paim, que inclui 

dispositivo de rebate, para as micro e pequenas, de trinta por 
cento de seu valor total, até o limite de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) por operação, no caso da liquidação antecipada da 
dívida em pelo menos metade do prazo contratualmente 

estabelecido: não acatamos. 

 Emenda nº24, do Senador Eduardo Girão, que inclui os 

profissionais liberais no art. 1º e estende os empréstimos para

[...]

40% para as demais empresas. 

Art. 2º O crédito subsidiado a que se refere o art. 1º será calculado 
com base na folha de pagamento do beneficiário e equivalente a até três vezes o 

salário mínimo por empregado, observados os seguintes limites:  

I – R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) para 

microempresas;  

II – R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) para 

empresas de pequeno porte;  

III – R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais) para empresas com 

faturamento bruto anual igual ou inferior a R$ 100.000.000,00 (cem milhões de 
reais), calculada com base no exercício de 2019 e que não se enquadrem nas